
AD\1297263LV.docx PE758.781v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komiteja

2023/0373(COD)

21.2.2024

ATZINUMS
Sniegusi Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komiteja

Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komitejai

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par plastmasas 
granulu zudumu novēršanu nolūkā samazināt piesārņotību ar mikroplastmasu
(COM(2023)0645 – C9-0378/2023 – 2023/0373(COD))

Atzinuma sagatavotāja: Maria Spyraki



PE758.781v02-00 2/10 AD\1297263LV.docx

LV

PA_Legam



AD\1297263LV.docx 3/10 PE758.781v02-00

LV

GROZĪJUMI

Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Vides, 
sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komiteju ņemt vērā turpmāk minēto.

Grozījums Nr. 1

Regulas priekšlikums
32. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Mikrouzņēmumiem, mazajiem un vidējiem 
uzņēmumiem (MVU) granulu piegādes 
ķēdē būtu jāizpilda attiecīgie šajā regulā 
noteiktie pienākumi, tomēr, izpildot dažus 
pienākumus, tie varētu saskarties ar 
proporcionāli lielākām izmaksām un 
grūtībām. Komisijai būtu jāveicina 
ekonomikas dalībnieku un pārvadātāju 
izpratne par nepieciešamību novērst 
granulu zudumus. Turklāt Komisijai būtu 
jāizstrādā apmācības materiāli, kas tiem 
palīdzētu pienākumus izpildīt, jo īpaši 
attiecībā uz riska novērtēšanas prasībām. 
Dalībvalstīm būtu jānodrošina piekļuve 
informācijai un jāpalīdz pienākumus un 
riska novērtēšanas prasības izpildīt. 
Dalībvalstu palīdzība varētu ietvert 
tehnisku un finansiālu atbalstu, kā arī 
specializētu apmācību MVU. Dalībvalstīm 
būtu jārīkojas, ņemot vērā piemērojamos 
valsts atbalsta noteikumus.

(32) Ņemot vērā, ka mikrouzņēmumi, 
mazie un vidējie uzņēmumi (MVU) veido 
nozīmīgu daļu no granulu piegādes ķēdes, 
tiem būtu jāizpilda attiecīgie šajā regulā 
noteiktie pienākumi, tomēr būtu jāņem 
vērā ar izpildi saistītās iespējamās 
grūtības un iespējamās proporcionāli 
lielākas izmaksas. Komisijai un 
kompetentajām iestādēm būtu jāveicina 
ekonomikas dalībnieku un pārvadātāju 
izpratne par nepieciešamību novērst 
granulu zudumus. Turklāt Komisijai un 
kompetentajām iestādēm, apspriežoties ar 
visām ieinteresētajām personām, būtu 
jāizstrādā apmācības materiāli, kas 
ekonomikas dalībniekiem un 
pārvadātājiem palīdzētu izpildīt 
pienākumus, jo īpaši attiecībā uz riska 
novērtēšanas prasībām. Tas būtu jādara, 
ņemot vērā nesaistošo ieteikumu, ko 
pieņēmušas Konvencijas par jūras vides 
aizsardzību Atlantijas okeāna 
Ziemeļaustrumu daļā (OSPAR) puses. 
Dalībvalstīm būtu jānodrošina piekļuve 
informācijai un jāpalīdz izpildīt 
pienākumus un riska novērtēšanas prasības. 
Dalībvalstu palīdzība varētu ietvert 
tehnisku un specializētu apmācību 
darbiniekiem, kas rīkojas ar granulām, kā 
arī finansiālu palīdzību un piekļuvi 
finansējumam mikrouzņēmumiem un 
maziem uzņēmumiem, kā arī iekārtām, 
kurās ar granulām rīkojas mazākos 
daudzumos. Dalībvalstīm būtu jārīkojas, 
ņemot vērā piemērojamos valsts atbalsta 
noteikumus.



PE758.781v02-00 4/10 AD\1297263LV.docx

LV

Grozījums Nr. 2

Regulas priekšlikums
12. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Komisija, apspriežoties ar ekonomikas 
dalībnieku, pārvadātāju un sertificētāju, kā 
arī mikrouzņēmumu, mazo un vidējo 
uzņēmumu pārstāvjiem, sadarbībā ar 
kompetentajām iestādēm izstrādā izpratnes 
veicināšanas un apmācības materiālus par 
šajā regulā noteikto pienākumu pienācīgu 
izpildi.

1. Sešu mēnešu laikā pēc šīs regulas 
stāšanās spēkā Komisija izstrādā izpratnes 
veicināšanas un apmācības materiālus par 
šajā regulā noteikto pienākumu pienācīgu 
izpildi. To veic, ņemot vērā nesaistošo 
ieteikumu, ko pieņēmušas Konvencijas 
par jūras vides aizsardzību Atlantijas 
okeāna Ziemeļaustrumu daļā (OSPAR) 
puses, un apspriežoties ar ekonomikas 
dalībnieku, pārvadātāju un sertificētāju, kā 
arī mikrouzņēmumu, mazo un vidējo 
uzņēmumu, sociālo partneru, pilsoniskā 
sabiedrības, nevalstisko organizāciju 
pārstāvjiem un sadarbībā ar kompetentajām 
iestādēm. Profesionālai apmācībai 
paredzētos līdzekļus dara pieejamus, lai 
izstrādātu apmācības materiālus, kas var 
būt rokasgrāmatu vai mācību kursu veidā, 
izmanto dažādus formātus un 
pasniegšanas metodes, un tos sagatavo tā, 
lai tie būtu pēc iespējas pieejamāki nolūkā 
nodrošināt efektīvu izmantošanu mērķa 
nozarē.

Grozījums Nr. 3

Regulas priekšlikums
12. pants – 2. punkts – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Dalībvalstis nodrošina, ka ekonomikas 
dalībniekiem un pārvadātājiem, it sevišķi 
mikrouzņēmumiem, maziem un vidējiem 
uzņēmumiem, ir piekļuve informācijai un 
palīdzībai, kas vajadzīga, lai nodrošinātu 
atbilstību šai regulai.

Dalībvalstis nodrošina, ka ekonomikas 
dalībniekiem un pārvadātājiem ir piekļuve 
informācijai un palīdzībai, kas vajadzīga, 
lai nodrošinātu atbilstību šai regulai.



AD\1297263LV.docx 5/10 PE758.781v02-00

LV

Grozījums Nr. 4

Regulas priekšlikums
12. pants – 2. punkts – 2. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Neskarot piemērojamos valsts atbalsta 
noteikumus, pirmajā daļā minēto palīdzību 
var sniegt kā

Neskarot piemērojamos valsts atbalsta 
noteikumus, pirmajā daļā minēto palīdzību 
mikrouzņēmumiem un maziem un 
vidējiem uzņēmumiem var sniegt kā:

Grozījums Nr. 5

Regulas priekšlikums
12. pants – 2. punkts – 2. daļa – -a apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(-a) specializētu vadības un personāla 
apmācību, tostarp organizēt apmācības 
nodarbības,

Grozījums Nr. 6

Regulas priekšlikums
12. pants – 2. punkts – 2. daļa – -aa apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(-aa) organizatorisku un tehnisku 
palīdzību.

Grozījums Nr. 7

Regulas priekšlikums
12. pants – 2. punkts – 2.a daļa (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Turklāt, neskarot piemērojamos valsts 
atbalsta noteikumus, pirmajā daļā minēto 
palīdzību mikrouzņēmumiem un maziem 
uzņēmumiem, kā arī iekārtām, kurās 
rīkojas ar plastmasas granulām tādos 



PE758.781v02-00 6/10 AD\1297263LV.docx

LV

daudzumos, kas ir mazāki nekā 4. panta 
2. punktā aprakstītā robežvērtība, var 
sniegt kā:

Grozījums Nr. 8

Regulas priekšlikums
12. pants – 2. punkts – 2. daļa – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

piekļuvi finansējumam, (b) piekļuvi finansējumam, tostarp 
atbalsts aprīkojuma iegādei, kas vajadzīgs 
atbilstības panākšanai,

Grozījums Nr. 9

Regulas priekšlikums
12. pants – 2. punkts – 2. daļa – c apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(c) specializētu vadības un personāla 
apmācību,

svītrots

Grozījums Nr. 10

Regulas priekšlikums
12. pants – 2. punkts – 2. daļa – d apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(d) organizatorisku un tehnisku 
palīdzību.

svītrots

Grozījums Nr. 11

Regulas priekšlikums
12. pants – 3 punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Dalībvalstis veicina apmācības 
programmas, kurās sertificētāju darbinieki 

3. Dalībvalstis nodrošina piekļuvi 
apmācības programmām, kurās 



AD\1297263LV.docx 7/10 PE758.781v02-00

LV

var iegūt kvalifikāciju. sertificētāju darbinieki var iegūt 
kvalifikāciju.

Grozījums Nr. 12

Regulas priekšlikums
17. pants – 2. daļa – d punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

mikrouzņēmumu, mazo un vidējo 
uzņēmumu īpašās vajadzības.

(d) mikrouzņēmumu, mazo un vidējo 
uzņēmumu īpašās vajadzības un 
strukturālos ierobežojumus.



PE758.781v02-00 8/10 AD\1297263LV.docx

LV

PIELIKUMS. VIENĪBAS VAI PERSONAS,
NO KURĀM ATZINUMA SAGATAVOTĀJA IR SAŅĒMUSI PIENESUMU

Saskaņā ar Reglamenta I pielikuma 8. pantu atzinuma sagatavotāja, apliecina, ka, gatavojot 
atzinumu, pirms tā pieņemšanas komitejā, viņa ir saņēmusi pienesumu no šādām vienībām vai 
personām:

Vienība un/vai persona
Plastics Recyclers Europe
EURIC
EUPC
SURFRIDER
CEPI
European Plastics Converters
Plastics Europe
Surfrider Foundation Europe
Seas-at-risk

Par šī saraksta sagatavošanu ir atbildīga vienīgi atzinuma sagatavotāja.



AD\1297263LV.docx 9/10 PE758.781v02-00

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS PROCEDŪRA

Virsraksts Plastmasas granulu zudumu novēršana nolūkā samazināt piesārņotību ar 
mikroplastmasu

Atsauces COM(2023)0645 – C9-0378/2023 – 2023/0373(COD)

Atbildīgā komiteja
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

ENVI
23.11.2023

Atzinumu sniedza
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

ITRE
23.11.2023

Iesaistītās komitejas - datums, kad 
paziņoja plenārsēdē

14.12.2023

Atzinuma sagatavotājs(-a)
       Iecelšanas datums

Maria Spyraki
4.12.2023

Pieņemšanas datums 14.2.2024

Galīgais balsojums +:
–:
0:

49
1
1

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Hildegard Bentele, Tom Berendsen, Vasile Blaga, Marc Botenga, 
Markus Buchheit, Cristian-Silviu Buşoi, Maria da Graça Carvalho, 
Beatrice Covassi, Josianne Cutajar, Nicola Danti, Pilar del Castillo 
Vera, Martina Dlabajová, Francesca Donato, Christian Ehler, Niels 
Fuglsang, Lina Gálvez Muñoz, Christophe Grudler, Henrike Hahn, 
Robert Hajšel, Ivars Ijabs, Andrius Kubilius, Marisa Matias, Eva 
Maydell, Georg Mayer, Marina Mesure, Ville Niinistö, Johan Nissinen, 
Mauri Pekkarinen, Mikuláš Peksa, Morten Petersen, Clara Ponsatí 
Obiols, Manuela Ripa, Robert Roos, Sara Skyttedal, Maria Spyraki, 
Grzegorz Tobiszowski, Isabella Tovaglieri, Pernille Weiss, Carlos 
Zorrinho

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Laura Ballarín Cereza, Klemen Grošelj, Martin Hojsík, Adam Jarubas, 
Alin Mituța, Ivan Štefanec, Angelika Winzig

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

João Albuquerque, Robert Biedroń, Maria Grapini, Catherine Griset, 
Niclas Herbst



PE758.781v02-00 10/10 AD\1297263LV.docx

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

49 +
ECR Johan Nissinen, Robert Roos, Grzegorz Tobiszowski

ID Markus Buchheit, Catherine Griset, Georg Mayer

NI Clara Ponsatí Obiols

PPE Hildegard Bentele, Tom Berendsen, Vasile Blaga, Cristian-Silviu Buşoi, Maria da Graça Carvalho, Pilar del 
Castillo Vera, Christian Ehler, Niclas Herbst, Adam Jarubas, Andrius Kubilius, Eva Maydell, Sara Skyttedal, 
Maria Spyraki, Ivan Štefanec, Pernille Weiss, Angelika Winzig

Renew Nicola Danti, Martina Dlabajová, Klemen Grošelj, Christophe Grudler, Martin Hojsík, Ivars Ijabs, Alin 
Mituța, Mauri Pekkarinen, Morten Petersen

S&D João Albuquerque, Laura Ballarín Cereza, Robert Biedroń, Beatrice Covassi, Josianne Cutajar, Niels 
Fuglsang, Lina Gálvez Muñoz, Maria Grapini, Robert Hajšel, Carlos Zorrinho

The Left Marc Botenga, Marisa Matias, Marina Mesure

Verts/ALE Henrike Hahn, Ville Niinistö, Mikuláš Peksa, Manuela Ripa

1 -
NI Francesca Donato

1 0
ID Isabella Tovaglieri

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


